
Datum doručení: 31.10.2022

Centrální číslo jednací:  PS2022019793

Věc: Poslanecké kluby

Žádost 
(…) 

Tímto žádám o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb.

Koalice SPOLU: ODS, TOP 09 a KDU ČSL kandidovala ve volbách do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky konané ve dnech 8.10. –9.10.2021 jako jediná volební strana –viz 
výsledky voleb -webové stránky ČSÚ: https://volby.cz/pls/ps2021/ps?xjazyk=CZ, která obdržela dle 
tohoto odkazu 71 mandátů. Následně v poslanecké sněmovně vznikly tři poslanecké kluby samostatně 
ODS, TOP 9 a KDU ČSL. Zákon o jednacím řádu poslanecké sněmovny č. 90/1995 Sb.,  v znění 
pozdějších předpisů uvádí:

ČÁST DEVÁTÁ

POSLANECKÉ KLUBY

§ 77

(1)Poslanci se mohou sdružovat v poslaneckých klubech, a to podle příslušnosti k politickým 
stranám a politickým hnutím (dále jen "politická strana"), za něž kandidovali ve volbách. 
Poslanci příslušející k jedné politické straně mohou vytvořit pouze jeden poslanecký klub. Slučování 
klubů je přípustné.

Prosím tedy o poskytnutí informace dle 106/1999 Sb., na základě jakého ustanovení zákona 
o jednacím řádu poslanecké sněmovny  vznikly samostatné kluby  ODS, TOP 09 a KDU ČSL,
když tyto politické strany kandidovaly ve volbách  jako koalice –jedna volební strana a jejich 
poslanci byly na jedné kandidátní listině.

Děkuji Vám za poskytnuté informace v zákonné lhůtě.

S hlubokou úctou
(…)                

Odpověď

(…)
Vážený pane ……………………..,

Kancelář Poslanecké sněmovny obdržela dne 31. října 2022 prostřednictvím datové
schránky  Vaši  žádost  o  poskytnutí  informace  dle  zákona  č.  106/1999  Sb.,  o  svobodném
přístupu  k informacím  (dále  jen  „zákon  o  svobodném  přístupu  k informacím“),  jejíž
prostřednictvím  konkrétně  žádáte  o  poskytnutí  informace  „na  základě  jakého  ustanovení
zákona o jednacím řádu poslanecké sněmovny vznikly samostatné kluby ODS, TOP 09 a KDU



ČSL, když tyto politické strany kandidovaly ve volbách jako koalice –jedna volební strana a
jejich poslanci byly na jedné kandidátní listině“.  

Současně ve své žádosti sdělujete, že Koalice SPOLU: ODS, TOP 09 a KDU ČSL
kandidovala ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu  České republiky  konané ve
dnech  8.10.  –9.10.2021  jako  jediná  volební  strana,  která  obdržela  71  mandátů,  přičemž
následně v poslanecké sněmovně vznikly tři poslanecké kluby samostatně  ODS, TOP 9 a
KDU ČSL a citujete přitom odstavec 1) ust. § 77 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu
Poslanecké  sněmovny,  ve  znění  pozdějších  předpisů  (dále  jen  „jednací  řád  Poslanecké
sněmovny“). 

Nejprve  Vás  chceme  informovat,  že  v souladu  s Příkazem  č.  4/2010  vedoucího
Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,  v platném  znění,  je  k vyřízení  Vaší  žádosti  příslušné
Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny. 

K Vašemu shora uvedenému dotazu lze uvést, a to s ohledem na znění celého ust. § 77
jednacího řádu Poslanecké sněmovny, že každá politická strana, mající alespoň tři poslance,
která byla sdružená ve volební koalici, si může ustavit svůj poslanecký klub. Tento výklad byl
ostatně v praxi již použit, když byly na začátku IV. volebního období Poslanecké sněmovny
v roce 2002 ustaveny dva kluby, a to US-DEU a KDU-ČSL, které byly ve volbách součástí
jediné volební koalice ve smyslu zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu (dále jen
„zákon  o  volbách“).  Při  výkladu  právních  norem  je  potřeba  šetřit  i  jejich  účel  a  smysl
vzhledem k zaměření celého právní předpisu, který ji obsahuje a rovněž vzhledem k postavení
zkoumaného právního předpisu v celém právním řádu České republiky.

Poslanecké  kluby  jsou  ustaveny  na  základě  rozhodnutí  příslušných  zvolených
poslanců a stejně tak je možné ze stran kandidujících ve volbách v koalici ustavit pouze jeden
klub. O volebních koalicích hovoří ostatně i zákon o volbách, a to konkrétně např. v ust. § 31.
Ve volební koalici se sdružují politické strany nebo hnutí za účelem jednotného, společného
postupu ve volbách, nebo aby zvýšili své volební šance, nevzniká tak nová politická strana
nebo  hnutí.  Nicméně  je  potřeba  zdůraznit,  že  v této  otázce  je  Poslanecká  sněmovna
suverénem  a  konečné  rozhodnutí  je  na  ní  samotné.  Přičemž  Poslanecká  sněmovna  9.
volebního  období  je  zcela  v souladu  se  zde  uvedeným  právním  názorem.    Ustavení
poslaneckých klubů, které představují významnou součást organizační struktury Poslanecké
sněmovny, je  v pravomoci  Poslanecké sněmovny a jejich ustavení  není  možné ovlivňovat
jinými subjekty.

Vzhledem k výše  uvedenému k Vašemu dotazu  sdělujeme,  že  politické  kluby  jsou
ustavovány na základě celého ustanovení § 77 jednacího řádu Poslanecké sněmovny, z čehož
plyne, že za samostatně kandidující politickou stranu se považuje i politická strana kandidující
v koalici a pro ustavení poslaneckého klubu na začátku nového volebního období je rozhodná
hranice tří poslanců, zatímco hranici nejméně deseti poslanců je možné aplikovat na ustavení
poslaneckého  klubu  v průběhu  volebního  období  pouze  tehdy,  má-li  být  ustaven  nový
poslanecký  klub složený z poslanců příslušných  k jiné  politické  straně,  než  za  jakou byli
zvoleni ve volbách. Dále se může jednat o nový klub poslanců, kteří se v průběhu volebního
období stali nezávislými poslanci. 

S pozdravem



(…)


